
ZPRÁVA o HoSPoDAŘENÍ oncE nÝxovICE ZA RoK 2014

Závěrečný účet obce Býkovice zarok2014 je zveřejněn v souladu s ustanovením $ 17
odst.6 zákona č.25012000 Sb.' v rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném
znění.

Připomínky k závěrečnému účtu zarok 2014 mohou občané uplatnit písemně do 24.6.2015
nebo ústně přímo na zasedání zastupitelstva obce Býkovice' které se koná dne 25.6.2015
ve 20.00 hodin v kanceláři oÚ.

Výsledky hospodaření za rok 2014

zÁvĚngČxÝ ÚČpr

pŘÍruy po konsolidaci: 3 731 657,84Kč
vÝoarp po konsolidaci: 2 831 337,35 Kč
VYSLEDEK HOSPODARENI + 900 320.49 Kč

Rozbor příjmů:

Celkové příjmy po konsolidaci v r. 2014byly o ]22 927,I2 Kč r,yšší nežv roce 2013, ato
v důsledku přijatých rryšších daňových příjmů o 246 703,26 Kč a vyššího příjmu za prodej
pozemků o 458 224Kě.
Daňové příjmy v Íoce 2014 tvoŤi|y 65% celkových příjmů a byly o 246 703,26 Kč vyšší
neŽ v roce 2aI3. obec hospodaří ve vlastních lesích _ příjem za prodej dřeva čin1l 3,9Yo
celkových příjmů a byl o 88 681 Kč vyšší neŽ v roce 2013. obec je provozovatelem obecního
vodovodu a příjem zaprodej pitné vody ěinil6,60Á celkoých příjmů a byl o 72 I50 Kč niŽší
v porovnání s r. 2013. Příjmy z místních poplatků činily 4,4oÁ celkových příjmů a byly
o 31 022 Kč lyšší neŽ v roce 2013 (poplatek - zaTKO, ze psů, zarekreační pobý a
z ubytovací kapacity). ostatní přrjmy tvořily 4,8%o celkových příjmů (příjmy:
zapronájem pozemků, zapronájem plynovodu, bytu, příležitostné pronájmy výletiště
azapronájem víceúčelové nemovitosti _ garáží) a byly o 18 561 Kč r,yšší neŽ v roce
pŤedehénejícím.

DoTACE OBDRŽENÉ v nocp zot+

Neinvestiční dotace SR v rámci SFV
Dotace na volby do Evropského parlamentu

na volby ďo oZ a Senátu PČR
Neinvestiční dotace z rczpoětu
Jihomoravského kraje na hospodaření v lesích

54 400 Kč
17 000 Kč (čerpáno 17 000 Kč)
17 000 Kč (čerpano 14 691 Kč)

4 795 Kě

obec Býkovice v roce 2014 nepřijala úvěry, půjčky ani návratné finanční výpomoci.



Rozbor výdajů:

Celkové výdaje po konsolidaci v roce 2014byly o 111 012,18 Kč niŽší nežv roce 2013'

Z celkových qidajů činily běžnévýdaje z tďl'qzl ,g5 Kč a byly na úrovni 
"ý1.ujt' 

v r'20I3 '

ř"ptar"'e wýáaje činily 633 409,j0 Ře u tyty o 1 10 826,33 Kč nižší nežv r'2013'

Zběžnýchvýdajů uviiíva".i" na pěstební jinnost v lesích vyšší o 95 990,50 Kč proti r.20I3

a tvořily 7 ,5% ce1kšý.n uoz''ý.ťvýdajů, výdaje na pťovoz vodovodu byly o 107 589 Kč

lyšší neŽ v r'2013 a tvořily toót' z9!rr'ó'y"t' dzn1rctr v^ýdajů' výdaje na veřejné osvětlení

v obci činily I,2oÁ abyly o 12 g25 re niisi neŽv r.2OI3, ýdaje na komunální služby a

uzemnírozvoj tinlty z,i,t z celkových běŽných výdajů a^brly o 105 o|3_5!_]išší než

v r'2OI3,výdaje niriorodpadů (TKo, ostatn1činily 5,9oÁ abyly o 20 ]88 Kč nižší než

v r.2013'Výdaje na činnost místní sprarry činily 12%běŽných výdajů a byly o 10 316'2I Kě

lryšší než v r.2013.
V kapitálových qýdajích největší část tvoří výdaje na rekonstrukci výletiště a to 48oÁ,výďaje

na rekonstrukci vodovodníňo řádu činily zsúuápitalolrych výdajů, wýdaje na vývoření

zpevněných ploch činily I}Yo a7%tvoíIy výdaje na Íenovaci historické požámí stříkačky.

Záměrrekonstruk.. úuáouv obecního úiádu-e.p. 34 nebylv roce 2014 uskutečněn'

obec Býkovice v roce 2OI4 neplatila na Žáky ZŠ v Lysicích - Městysu Lysice,

950KčpřispěladoSvazkuobcíKunštátsko-Lysickoaposkýladotaciveqiši.7763Kě
Býkovickému spoiku, z.s. nanáklady spojené s konáním setkání rodáků obce Býkovice'

275 046,-- Kč
28I0]I,-- Kč

12 885,-- Kč
21 360,09 Kč

666 000,-- Kč

Pohledávky obce - odběratelé
Pohledávky obce - vodné

Jiné pohiedávky - poplatky
Krátkodobé záv azky obce

Dlouhodobé pohledávky

STAV PENĚŽNÍCH PRoSTŘr,orŮ k 3I'I2'20I4

gÚ rs a.s' Blansko
gÚ ČxB Brno

VLASTNÍ KAPITÁL

Hospodaření obce Býkovice zarok2014 skončilo přebýkem ve qýši 900 320'49 Kč"

obec Býkovice je zŤizovatelem příspěvkové organizace MŠ.

RoZBoR HoSPoDARENÍ rvlŠ eÝroVICE', Po

Mateřská škola Býkovice,okres Blansko - příspěvková organizace byla zÍízena ďne

3I.IO.211zobcí Býkovice. Příspěvkové orgu.i'u.i byl předán do qipůjčky k vlastnímu

hospodařskem,, ,ryuzití majetek ve vlastnictví obce - zÍlzoyatele, jehoŽ celková účetní

hodnota činila I 066 64I,80Kč,, ztoho majetek nemovitý v celkové pořizovací ceně

84I228,5OKč - nemovitost k.ú.Býkovice parc.č. 546 č'p' 59 o výměře 882 m'a majetek

movitý v celkové pořizovací ceně 225 413 Kč'

2 052289,47 Kč,
6 934,91 Kč

k3I.I2.2OI3 242]I016,56Kč



K 31' I2.20I4 po provedení inventury hodnota movitého majetku daného do výpůjčky
činila 156 717'80 Kč.
V roce 2014 hospodařila příspěvková organizace se ztrátou 48 957,29 Kč.
Příspěvek ňizovate\e činil 170 000 Kč a bylpoužit na financování provozu příspěvkové
organizace - nákup učebních pomůcek, hraček, knih, výdaje na elektřinu, plyn, telefonní
poplatky, vodné, školení, účetní práce, kancelářské potřeby a ostatní finanční výdaje.

Příspěvková organizace v roce 2014 obdrŽela účelovou dotaci z HaŠvr Čn
na ÍinancovánípŤímých nákladů navzdělávání ve Ýyši 1 181 000 Kč.
Z toho čerpání 865 1 85 Kč - mzdové prostředky, 293 7 63 Kč - sociální a zdravotní pojistné,
9 052 Kč _ FKSP a 13 000 Kč - pomůcky,hračky,knihy.
Příspěvkov á or ganizace nečerpala úvěr.

Celkový drobný majetek _ inventář poÍizený příspěvkovou organizací k 31 .12.2014 čini
32] 046Kč.

pŘÍrvy:

Příjem prostředků z obce
Stravné žáct + zaměstnanci
Školné Žáci
ostatní - úroky zb.u.

170 000 Kč
103 510 Kč
32 731 Kč

6,86 Kč

CELKEM

vÝpan:

306 247,86Kě

355 205.15 Kč

Hospodářský výsledek - 48 957,29 Kč,

Ztrátu z hospodaření MŠ Býkovice,Po ve výši 48 957,29 Kč projednalo oZ v Býkovicích
na zasedání dne 5. 3. 2015. Navrhlo a schválilo úhradu ztráty ve ýši 48 957 ,29 Kč
z ťtnančnich prostředků obce Býkovice.

obec Býkovice poŽádala o pŤezkoumání hospodaření zarok 2014 Krajský úřad
Jihomoravského kraje Brno, odbor kontroly - oddělení přezkumu obcí.

Krajský úřad Jihomoravského kraje Brno pověřil Ing. Lenku Létalovou
a p. Petru Kupkovou k přezkoumání hospodaření obce Býkovice zarok2)I4'

Přezkoumání se uskutečnilo dne 1. 6.2015 v souladu se zákonem č. 42012004 sb.

A. Výsledekpřezkoumání

I. Při přezkoumání hospodaření Obce Býkovice za rok2014 by|y zjištěny chyby
a nedostatky uvedené v ustanovení $ 10 odst. 3 písm.c) zákona o přezkoumání
hospodaření.

Přehled zjištěných chyb a nedostatků v členění dle ustanovení $2 odst. 1 a2 zákona
o přezkoumání hospodaření:



$ 2 odst. 1 písm. a) plnění příjmů a výdajů rozpočtu včetně peněŽních operací. týkajících se
rozpočtových prostředků
- Kontrolou mzdoých listů neuvolněných členů zastupitelstva obce Býkovice za období

listopad 2014bylo zjištěno, Že neuvolněnému starostovi, kterému dnem konání ustavujícího
zasedání Zastupitelstva obce Býkovice, tj. dnem 6. 1 1. 2014, zanikl mandát, nebyla

vyplacena odměna při skončení funkčního období. Nebylo postupováno v souladu s $ 75
odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. Dle $ 75 odst. 2 zákonač. 128/2000 Sb.,
o obcích se výše odměny při skončení funkčního období neuvolněného člena
zastupitelstva obce vykonávajícího ťunkci starosty stanoví jako ýše měsíční odměny, k níž
se přičte násobek této částky a počtu celých ukončených po sobě jdoucích let ýkonu
funkce, nejdéle však pěti ukončených let ýkonu funkce.

Termín napravení: 30.6.2015

- Z důvodu neschválení rozpočtu obce Býkovice na rck2074 do konce roku 2013 projednalo
a schválilo zastupitelstvo obce Býkovice na svém zaseďání konaném dne 19. 12.2013
následující pravidla rozpočtového provizorianarok2}I4 ,,Zastupitelstvo obce Býkovice
navrhuje a schvaluje rozpočtové provizorium na 1. čtvrtleti2014 ve qýši % předpokládaných
příjmů a výdajů rozpočtu r.20I4 - rozpočtové provizorium na leden, únor a bŤezen2\I4
bude 3lI2 rozpočtu t. 2013" . Rozpočet obce Býkovice na rok2014 zastupitelstvo schválilo
na svém zasedání konaném dne 10. 4.2014. V období od 1.4. 2014 do doby schválení
rozpočtu, tj. do 10. 4.2014, obec nestanovila pravidla rozpočtového provizoria. Nebylo
postupováno v souladu s ust. $ 13 odst. 1zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech územních rozpočtů, kdy nebude-li rozpočet schválen před 1. lednem
rozpočtového roku, řídí se rozpočtové hospodaření územního samosprávného celku
nebo svazku obcí v době do schválení rozpočtu pravidly rozpočtového provizoria.

Termín napravení:
Rozpočtové provizorium na rok 2015

$ 2 odst. 2 písm. d) stav pohledávek a závazků a nakládání s nimi
- Dne 2.10'2014 uzavŤela obec Býkovice, jako pronajimatel a Býkovický spolek, z.s., jako

nájemce, nájemní smlouvu nazák},adě které obec zauplatu 1,- Kč lkalendářní rok
přenechává po dobu 5-ti roků předmět nájmu stanovený v č1. II smlouvy. Dle článku V'
bodu 5.2. smlour,y první nájemné za období od 3.10.2014 do 3I.12.2014 činí
1,- Kč a je splatné k I.I2.2014. Kontrolou bylo zjištěno, že o vzniku pohledávky nebylo
v účetním roce 2014 účtováno. Nebylo postupováno v souladu s $ 2 zákona č.563/1991
Sb., o účetnictví.

Termín napravení: 30.6.2015

n. Při přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny chyby a nedostatkyo které nemají
závažnost nedostatků uvedených v ustanovení $10 odst. 3 písm. c) zákona
o přezkoumání hospodaření:

B. Plnění opatření k odstranění nedostatků zjištěných

I. při přezkoumání hospodaření územního celku za předcházející roky

1.Inventumí soupisy Uětů042,052,321,I92,I94,3I4,389,403 dle stavuk 31.12.2013



neobsahovaly seznam příloh inventumího soupisu. Příloha inventurního soupisu musí
alespoň obsahovat Seznam všech inventarizačních evidencí, které byly vyuŽity při
zjišťování skutečných stavů' v případě pohledávek a závazktl uvedení způsobu, jak byly
při inventuře r,1'uŽity pomocné evidence. Nedostatek byl napraven při provádění
inventur k31.12.2014 _ obec postupovala v souladu s právním předpisem.

Napraveno

il. při předcházejícím dílčím přezkoumání

- Kupní smlouva se společností ZEAS Lysice, a.s. na prodej pozemků. Úhrada zapozemky
byla stanovena do tří splátek s konečnou splatností do 3I.12.2016. o vzniku pohledávky
bylo chybně účtováno jako o krátkodobé pohledávce na účtu 3 i 1 _ odběratelé. Nedostatek
byl napraven účetním dokladem č.14516 ze dne 21.Lt.2014,, kdy byla pohledávka
za prodávaný majetek přeúčtována na účet 469 0800 _ ostatní dlouhodobé pohledávky.

Napraveno

- V období oď I. 4.2014 do doby schválení rozpočtu, tj.do 10. 4.2014, obec nestanovila
pravidla rozpočtového provizoria. Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne l0.12 .2014
stanovilo pravidla rozpočtového provizoria na rok 2015, a to na celou dobu, dokud
nebude rozpočet obce na rok 2015 schválen zastupitelstvem obce Býkovice.

Napraveno

C. Závěr

I. Při přezkoumání hospodaření obce Býkovice za rok2014 byly zjištěny chyby
a nedostatky uvedené v ustanovení $ 10 odst.3 písm. c) zákona o přezkoumání
hospodďení, ato
Nedostatkyo spočívající ve vzniku správního deliktu podle zákona upravujícího
rozpočtová pravidla územních rozpočtů
- Do doby schválení rozpočtu se rozpočtové hospodaření neřídilo pravidly rozpočtového
provizoria-pravidla nebyla stanovena po celou dobu.

Nedostatky spočívající v neúplnosti vedení účetnictví
-Uzemni celek neúčtoval o vzniku pohledávky.
Nedostatky spočívající v porušení povinností územního celku stanovených zvláštními
právními předpisy
- odměna při skončení funkčního období nebyla stanovena, příp. vyplacena.

II. Upozornění na případná rlzika, která lze dovodit ze zjištěných chytr a nedostatků,
která mohou mít negativní dopad na hospodaření územního celku v budoucnu:
- Krajský úřad Jihomoravského ktaje zahájí správní Ťízení ve věci projednaní správního

deliktu dle ust. $ 22a odst. 1 písm. b) zákona ě.25012000 Sb., ke kterému došlo tím, že
obec Býkovice v rozporu s ustanovením $ 13 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb.,
nestanovila v období od 1. 4. 2014 do doby schválení rozpočtu, tj. do I0. 4.2014
pravidla rozpočtového provizoria.

[II. Poměrové ukazatele zjištěné při přezkoumání hospodaření:
a) podíl pohledávek na rozpočtu územního celku 32,33 yo

b) podíl závazků na rozpočtu územního celku I,36 yo

c) podílzastaveného majetku na celkovém majetku územního celku 0 %



IV. ostatní sdělení pro přezkoumávaný územní celek

Kontrolní skupina upozorňuje na plnění ustanovení $ 1 17 odst.l zákona 128/2000 Sb''

o obcích, kdy zastupitelstvo"může zÍíditjako své iniciativní a kontrolní orgány výbory,

přičemž svá stanoviska a návrhy předkládají qybory zastupitelstvu obce'

Finanční a kontrolní lrybor oucó n;;torrice nepředk|ádají svá stanoviska a návrhy

zastupitelstvu obce. Zápisy ze schízivyborů nebyly v zastupitelstr''u obce do 3I 'I2'20I4
předloŽeny a projednány.

Kontrolní skupina upozoňuje na novelu zákona č,. 25Ol2O00 Sb', o rozpočtových

pravidlech úzómních ,o'poětů provedenou zákonem č.24l20I5 Sb. S účinností

oa zo. 2.2ol5jsou nově stanovena pravidla pro poskýování dotací a návratných

finančních výpomocí a docházi k podstatnému rozšíření povinností týkajících se

poskytování dotací a NFV.

'á'TfJ,\*{'
Marek Drábek' DiS

starosta obce

V Býkovicích dne 4.6.2015


